河南省大中专学校学生信息咨询与就业指导服务中心

豫毕指〔2016〕6号

转发全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心

关于开展创业类慕课建设工作的通知

各高等学校：

现将全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心《关于开展创业类慕课建设工作的通知》(教毕指〔2016〕21号)转发给你们，请各高校积极组织申报。申报课题应具备较好的课程教学及研究基础，原则上已开设一个教学周期以上，每校限报一个课题，具体要求请参照附件执行。符合条件且有意申报的高校请于4月18日前按照文件要求，将申报材料（纸质文件和数据光盘一式两份）加盖学校公章报送我中心，同时将电子文本发送至yjzd2015@163.com。逾期未报，视为放弃。
联 系 人:李胜利  刘晓霞

联系电话: 0371—65795552

通讯地址：郑州市金水东路39号（中原出版传媒集团南侧12楼A1223房间）

邮    编：450008
附件：关于开展创业类慕课建设工作的通知

2016年4月7日

附  件
关于开展创业类慕课建设工作的通知

教毕指〔2016〕21号

各省、自治区、直辖市高校毕业生就业指导中心，有关高校：

为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）和《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》（教高〔2015〕3号）精神，进一步做好大学生创业工作，推动高校开好创业类课程，我中心决定联合爱课程网开展创业类慕课建设工作，有关事项通知如下。

一、基本情况

我中心与爱课程网联合设立创业类慕课建设课题，面向全国高校，通过课题形式建设50门创业类慕课。首期计划确定20个课题，每个课题提供5万元课题经费，2016年底完成课程建设工作，2017年春季学期在爱课程网投入使用。

二、课题选题指南

课题选题即课程主题，围绕大学生创新创业教育和指导服务工作，由申报单位自主确定。选题要结合行业、地方和学校情况，突出创业工作特色。

选题范围：

（1）通识类创业课程，侧重创业活动某一重要方面，如创业市场、创业团队、创业财务、创业融资、创业模式等；

（2）专业类创业课程，充分结合专业行业实际，如新媒体创业、电商创业、教育行业创业等；

（3）其他有重要意义的选题，如公益创业、女大学生创业等。

三、课题要求
1. 课题实行负责人制度，课题负责人需为申报单位正式工作人员，在创业指导领域有较强教学科研能力，具备丰富教学经验。申报单位可根据需要吸收其他单位人员参与，鼓励吸收企业创业人士参与。

2. 课题研究任务包括确定课程主题、编制课程大纲、设计课程教学、考评体系和翻转课堂指引等，将全部课程内容制作成慕课在线使用。申报单位要为课程建设提供必要的政策和配套经费支持。

3. 课程将在爱课程网（www.icourses.cn）及我中心相关网站面向全国公开开设，并开展相应的教学活动和课程服务，发挥示范带动作用。实际运行后反响较好的课程，由我中心颁发课题证书，并参加教育部“国家精品在线开放课程”认定。

4. 课程应遵守国家有关法律法规的规定，适合网上公开使用。全部课程资源必须具有清晰的知识产权，不存在侵犯其他公民、法人或组织的知识产权等问题。

四、申报要求

请各省、自治区、直辖市高校毕业生就业指导中心尽快将本通知转发至本地区高校，做好宣传工作，鼓励有关高校积极申报。

申报课题应具备较好的课程教学及研究基础，原则上已开设一个教学周期以上，每校限报一个课题。

申报材料：

（1）申报表（盖章纸质版和电子版各1份，见附表）；

（2）课程大纲（电子版）；

（3）1-2课时教学设计（电子版）；

（4）1-2段本课程教学视频（电子版，每段5分钟）；

（5）其他相关材料。

      全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心
2016年3月24日

附表

创业类慕课建设课题申报表

	申报单位

	课题名称
	如：《创业市场开发》慕课建设研究

	课题
负责人
	姓名

	性别

	出生
年月

	民族

	学历

	职务

	职称

	教学研究专长

	电话

	手机

	通讯
地址

	E-mail

	课题
联系人
	姓名

	性别

	职务
职称

	电话

	手机

	通讯
地址

	E-mail

	其他
主要成员
	姓名
	单位及职务
	联系电话
	课题中分工

	申报单位

银行账号
	户名

	开户行

	账号

	教学及

研究基础
	教学基础：已开设课程或相关课程的名称、开设时间、对象、课程性质、学分、学时、累计学期、教学班、人数、课程质量评价等；研究基础：开展教学研究、承担课题、编撰教材等情况。

	课题方案
	包括课程建设思路、主要特色、实施步骤与时间安排、经费预算、预期成果等。

	课题方案

	承诺

与责任
	1. 课程内容不存在政治性问题，知识产权清晰，无侵权使用情况。

2. 课程资源可以在网络上公开传播与使用。

3. 按计划完成慕课制作，2016年底完成建设工作，2017年春季学期在爱课程网开课，开展相应的教学活动和课程服务。

                   课题负责人签名：

       年   月   日

	申报单位

意见
	（公章）

                                 年   月   日

PAGE
— 1 —